Redditus Episcopi Sanhippolytani tenues sunt. Episcopus annua salaria habet ex fundo religionis et quidem transitorie a die 1. Martii 1920 100.000 coronas cum quibusdam addidamentis. Usque ad illum diem accepit tantummodo 30.000 coronas quolibet anno. Ex hac summa quotannis sub titulo vectigalium et tributorum publicorum haud parva pars detrahitur. Ad mensam episcopalem etiam pertinet praedium quoddam parvum, Ochsenburg dictum, cuius proventus non uberes sunt. Deinde necessitas, domum in Ochsenburg cum suis appertinentibus aedificiis semper sartam tectam propriis expensis Episcopi conservare mensam episcopalem gravat et minuit. Ceterum redditus hucusque sufficientes fuerunt, ita ut mensa episcopalis aere alieno non gravetur. Administratio praedii, in quam auctoritas civilis se non immiscet, seorsim a ceteris dioecesis et piorum operum bonis et proventibus ab Episcopo fit.

Domus, quam Episcopus in urbe Sanhippolytana inhabitat, non est Ordinario dioecesis, sed fundo sic dicto religionis propria et est pars illius aedificii, quod usque ad erectionem sedis episcopalis Sanhippolytanae monasterium Canonicorum juxta regulam S. Augustini fuit. Istud monasterium ab imperatore Josepho II. suppressum et una pars monasterii Episcopo, altera pars Capitulo cathedrali et sacerdotibus, qui curam animarum apud ecclesiam cathedralem habent, et Curiae dioecesanae assignata est.

Aedes episcopales Ordinarii dignitati congruunt et luxum non redolent. Convivit Episcopus in sua residentia cum secretario sacerdote et familiaribus, qui optima fama gaudent.

Cathedraticum numquam in dioecesi in usu fuit et non exigitur. Etiam aliae exactiones non impositae sunt.

*25. An episcopales aedes et bona mensae sive mobilia sive immobilia, accurato inventario confecto, curaverit iuxta praescripta cann. 1483, 1299 § 3 et 1301.*

Inventarium confectum est, in quo omnia utensilia et bona mobilia et etiam immobilia mensae episcopali addicta exprimuntur et describuntur, quod inventarium sede vacante interveniente Capitulo cathedrali successoribus traditur.

*26. An in ultima sedis vacatione praeter Vicarium Capitularem oeconomus quoque constitutus fuerit pro mensae bonis et res bene gestae fuerint iuxta cann. 432, 433.*

In ultima sedis vacatione praeter Vicarium Capitularem etiam oeconomicus pro mensae bonis juxta leges ecclesiasticas a Capitulo cathedrali constitutus est.

*27. Quomodo residentiae legi satisfaciat; qua frequentia pontificalia peragat, conciones habeat et pastoralibus litteris clerum et populum instruat; quomodo caveat ut ecclesiasticae leges notae fiant, et ut ab omnibus fideliter servantur. Can. 336.*

Praecepto residentiae semper religiosissime satisfeci. Numquam ab urbe episcopali discessi, nisi munus episcopale ad visitandas parochias et ad administrandum sacramentum confirmationis vel ad alias functiones obeundas me in alias dioecesis regiones avocaverit aut alia justa causa e. g. conferentia episcopalis apud Metropolitanam id exigerit. Saeviente tamen aestatis ardore per nonnullas hebdomadas in praedio Ochsenburg ad mensam episcopalem pertinente, quod duas horas a civitate episcopali distat et intra dioecesim situm est, resedi ad animi corporisque vires refocillandas. Temporibus a jure praescriptis semper ecclesiam cathedralem repetii.

In cathedrali templo Sacro solemniter fere omnibus diebus dominicis et festivis per annum interfui, tempore Adventus et Quadragesimae et aliis diebus concionem e suggestu ecclesiae habitam audivi, sacras functiones, quae in Ceremoniali Episcoporum et in Pontificali Romano ceu actus Episcopi assignantur, et pontificalia per annum diebus festivis majoribus peregi. Variis occasionibus tam in civitate Sanhippolytana, tam in aliis dioecesis locis sermones sacros et

conciones habui. In omnibus visitationibus canonicis infra s. Missam verbum divinum praedicavi. Pastoralibus litteris clerum et populum instruxi et curavi, ut ecclesiasticae leges et mandata Summi Pontificis in folio dioecetano nota fiant atque observationem legum ecclesiasticarum urgebam.

28. *Qua frequentia sacramentum confirmationis administret; et quomodo provideat, si ipse per se omnium necessitatibus consulere nequeat. Serventur in huius sacramenti collatione regulae de aetate confirmandorum et de patrinis.*

Sacramentum confirmationis in ecclesia cathedrali in hebdomada Pentecostes administravi. In reliquis dioecesis ecclesiis parochialibus huius sacramenti administratio unacum canonica visitatione jungebatur. Hucusque pro conditione dioecesis ab anno 1894 petitionibus fidelium satisfacere ipse solus volui. Tantum anno 1922 propter aegritudinem alius episcopus in 10 paroeciis me vice sacramentum confirmationis administravit. In collatione huius sacramenti canonicae regulae de aetate confirmandorum et de patrinis servantur. Ultra decimum quartum aetatis annum confirmatio differi non solet. Plerumque anno aetatis nono aut decimo Spiritum Sanctum accipiunt et in singularibus casibus etiam ii non arcentur, qui primam s. communionem nondum susceperunt juxta epistolam „Abrogata” 22. Junii 1897 Papae Leonis XIII. ad Episcopum Marsiliensem. Patrinus, si haberi potest, semper est unus, jam confirmatus, eiusdem sexus, cuius est confirmandus et excepto necessitatis casu diversus a patrino baptismi. Numerus eorum, qui confirmationis unctione ab anno 1918 usque ad 1922 incl. muniti sunt, est sequens:

Anno 1918	18.000
Anno 1919	11.480
Anno 1920	12.255
Anno 1921	12.830
Anno 1922	11.624
	66.189

29. *Quot in quinquennio sive per se sive per alium ad sacros ordines promoverit. Et an servaverit leges de non promovendis:*

a) *qui necessarii non sint vel utiles iuxta can. 969;*

b) *qui saltem integrum theologiae curriculum in seminario non peregerint. Can. 972 § 1.*

*An numerus ordinatorum par fuerit necessitati dioecesis. An aliquem incardinaverit, qua de causa, et num iuxta legem can. 111 seqq.*

In quinquennio elapso per me 64 ad sacros ordines majores promoti sunt, et quidem 40 saeculares et 24 regulares. Ordinati sunt ex saecularibus ii tantum, qui necessarii et utiles sunt ecclesiis dioecesis. Omnes ad ordines promoti saeculares integrum theologiae cursum in seminario peregerunt. Numerus ordinatorum non par fuit necessitati ecclesiae. Incardinatus in hoc quinquennio nullus sacerdos.

30. *An servatae sint regulae can. 877 seqq. in concedenda facultate vel licentia sacramentales confessiones audiendi; et can. 893 seqq. circa casus reservatos.*

Jurisdictio ad audiendas confessiones iis tantum concessa est, qui idonei per examina reperti sunt. Casus hucusque in dioecesi reservati cum consensu Capituli cathedralis anno 1916 propter mutatas temporum circumstantias sublatis sunt. Nunc temporis casus reservati in dioecesi non sunt.

*31. Circa sacram praedicationem, an consuluerit ut iuxta Const. S. P. Benedicti XV et normas a S. C. Consistoriali datas die 28 Iunii 1917 omnia rite procederent; ac maxime ut servarentur praescripta can. 1340 seqq. circa licentiam concedendam et can. 1347 circa modum et argumentum concionandi. An curaverit ut votum a can. 1345 expressum de brevi aliqua homilia in omnibus missis festivis habenda sensim ad effectum ducatur.*

Licentia concionandi tantummodo sacerdotibus, de quorum bonis moribus et sufficienti doctrina constat, concessa est et circa modum et argumentum concionandi leges ecclesiasticae observantur et juxta normas circa sacram praedicationem de die 28. Junii 1917 rite proceditur.

In missis festivis, quae diebus festis de praecepto et dominicis celebrantur, in omnibus ecclesiis parochialibus fit concio ad Sacrum matutinum brevior et ad Sacrum solemne, si saltem 2 sacerdotes adsunt, concio uberior. Cunctis diebus dominicis ad Vesperas sacras ex ambone sacerdos doctrinam christianam tum pro parvulis tum pro adultis exponit. Etiam tempore Quadragesimali et in multis ecclesiis etiam mense Majo praedicationes sacrae habentur. In ecclesia cathedrali statutis diebus Canonicus theologus, reliquis anni diebus dominicis et festivis Canonicus, qui parochiam cum ecclesia cathedrali conjunctam administrat aut sacerdotes sic dicti curati praedicationis munere strenue funguntur. Votum in c. 1345 expressum, in quantum fieri potest, ad effectum ducitur.

*32. An et quo fructu avertere pro viribus studuerit fideles a nuptiis cum acatholicis, infidelibus, aut impiis iuxta cann. 1060, 1064, 1065, 1071.*

Quoad nuptias cum acatholicis leges ecclesiasticae rite observantur. Fideles a mixtis nuptiis absterrentur et si eiusmodi nuptiae impediri nequeunt, curant pastores, ne contra Dei et Ecclesiae leges contrahantur. Cautiones praescriptae semper exiguntur.

*33. An in quinquennio totam dioecesim ipse per se, aut per alium visitaverit iuxta cann. 343-346. An praeter loca et res, libros et archiva, personas quoque clericorum visitaverit, eos singillatim audiendo, ut cognoscat quae sit uniuscuiusque vitae ratio, quae confessionis frequentia etc. An inspexerit quoque quae habentur circa legatorum adimplementum et missarum manualium satisfactionem ac stipem, et an constiterit omnia ad legis normam procedere iuxta cann. 824-844. Et si abusus aliquos hac in re detexit, referat.*

Dioecesis per me ipsum, decanos et archidecanos visitatur et in visitatione paterna forma proceditur. Quia in provincia Viennensi ecclesiastica Episcopi visitationem canonicam statuto tempore (singulis quinquenniis) absolvere impares omnino sunt, juxta mandatum Concilii Provincialis Viennensis anno 1858 celebrati et ab Apostolica Sede approbati, decanis (vicariis foraneis) munus demandatum est parochias districtus eis assignati quotannis visitandi eum in finem, ut de earum statu ad Antistitem accurate referre queant (tit. II c. 10). Quapropter singulis quibusdam annis in hac quoque dioecesi omnes et singulae parochiae saeculares et regulares, quarum visitationem Episcopus ipse quolibet anno peragere non potest, per decanum canonicè visitantur et decani iterum a archidecanis visitari debent. Verumtamen et ego ipse quotannis diversos districtus alternatim visitavi eo modo, ut quovis biennio in omnibus decanatibus plures parochiae visitentur.

Ab anno 1894, quo munus episcopale adii, usque nunc omnes ecclesias parochiales et permultas etiam iteratis vicibus visitavi. In ecclesiis, quae a me visitantur, etiam s. Confirmationis sacramentum administratur, sacra concio ad fideles a me habetur, parvuli catechizantur et alias functiones sacrae peraguntur. Etiam in omnibus gymnasiis et scholis mediis horis ad religionem catholicam tradendam statutis interfui et discipulos ad vitam christianam hortatus sum. Claustra et instituta religiosa a commissariis episcopalibus visitantur, in quantum haec visitatio a me

peragi non potest. Praeter loca, res, libros et archiva in paroeciarum visitatione etiam visitationem personalem cleri peregrino eos singillatim audiendo, si circumstantiae hoc postulaverunt. Sed mihi, quia indigena huius dioecesis sum, fere omnes sacerdotes ita noti sunt, ut cognoscam, quae sit eorum vitae ratio.

Legatorum adimplementum, missarum manualium satisfactionem ac stipem inspexi. Abusus in hac re non detectus est.

*34. Utrum et quomodo dioecesanam synodum celebraverit, et quando novissima synodus congregata fuerit. Cann. 356-362.*

Synodum dioecesanam convocandi opportunitas Episcopis Sanhippolytanis per multos annos non adfuit. Ast non omiserunt, saltem quovis anno ea peragere, quae ad mentem Concilii Provincialis Viennensis anno 1858 celebrati pro supplenda, in quantum fieri potuit, synodo dioecesana procurare deberent. Convocati sunt singulis annis decani, ut communia cum iis haberentur consilia de rebus, de quibus alioquin in synodo dioecesana ageretur. Decani iterum in conventibus decanalibus istas res cum Episcopo mature perpensas communicaverunt aliis sacerdotibus eorumque sententias audierunt et Ordinario retulerunt. Prima synodus dioecesana a me anno 1908 celebrata est. Et sicut prioribus temporibus etiam nunc quotannis feria IV. et V. majoris hebdomadis decani ad Episcopum conveniunt ad consilia inter Ordinarium et decanos congregatos conferenda. Haec consuetudo et pro futuro servabitur, quo fit, ut synodus, si non decimo saltem anno cogi potest, suppleatur.

*35. Si sit metropolitanus aut conferentiarum episcopalium praeses: an et quando concilium et quando conferentias convocaverit; quinam interfuerint; et quo fructu res cesserit. Cann. 283-292. Ceteri Episcopi: an concilio provinciali, et conferentiis ipsi per se, aut saltem per procuratorem, interfuerint. Can. 287.*

Conferentiis episcopalibus in sede Metropolitana convocatis semper interfui.

*36. Quomodo se habeat cum civili loci auctoritate; an episcopalis dignitas et iurisdictio sarta tecta ita semper servari potuerit, ut numquam, servilitate erga humanas potestates vel alio modo, detrimentum libertati et immunitati ecclesiae, aut dedecus statui ecclesiastico obvenerit.*

Inter civilem auctoritatem et inter Episcopum hucusque concordia fuit et est, ut dignitas et iurisdictio episcopalis semper servari potuerit. Servilitate erga humanas potestates non peccavi, quamvis in studiis meis est, urbanitate et modestia difficultates praevenire.

## **Caput V.**

### *De Curia dioecesana.*

*37. Utrum Curia dioecesana aedes proprias, sufficientes et convenientes habeat; et si non, an et quomodo huic defectui consuli queat. Exhibeatur prospectus officialium Curiae episcopalis, adiectis iudicibus synodalibus, examinadoribus, parochis consultoribus, censoribus librorum aliisque peculiaribus administris. Can. 363 seqq.*

Curia dioecesana in aedibus episcopalibus partem congruentem et sufficientem assignatam habet cum tabulario, in quo documenta custodiuntur.

Ad Curiam dioecesanam pertinet Vicarius Generalis Dr. Josephus Gruber, praepositus Capituli cathedralis, qui anno 1921 nominatus est. Vicarius Generalis simul munere officialis fungitur, quia paucitas negotiorum (can. 1573 § 1) suasit hoc officium ipsi Vicario Generali committi. Cancellarius ab Ordinario nominatus Carolus Forstner, canonicus ecclesiae cathedralis, expedit

accurate negotia cancellariae cum sacerdote adjuncto, cum notario episcopali et duobus revisoribus rationum, qui sunt sacerdotes, et cum aliis viris laicis.

Adsunt deinde promotor justitiae, qui simul defensor vinculi est, decem iudices prosynodales et examinatores, quatuor parochi consultores, duo notarii, unus cursor atque 13 censores librorum. Omnia acta currentia protocollo gestorum inseruntur et Ordinario praesentantur. Si agitur de rebus majoris momenti, causa defertur ad sessionem consistorialem, secus ad referentem.

Sententia decisiva Episcopo reservatur.

Tribunal seu iudicium ecclesiasticum constitutum est pro dijudicandis causis matrimonialibus et pro causis cleri contentiosis et criminalibus.

*38. De qualitatibus et opere Vicarii generalis et aliorum praecipuorum ministrorum adumbratio aliqua fiat.*

Vicarius Generalis est vir apprime in rebus ecclesiasticis eruditus, qui cleri et populi maxima aestimatione gaudet et etiam alii ministri ad amussim officium suum implent.

*39. Quinam sint Curiae proventus sive ex taxis, sive ex multis pecuniariis, sive ex aliis titulis: et quomodo erogantur.*

Curiae proventus sunt ex taxis et partim ex fundo religionis. Taxae intuitu deteriorationis valoris coronarum austriacarum sunt exiguae et si augmentatio taxarum urget, semper ad Metropolitanam de hac re recurritur. Taxa in nostra Curia conformis est ceteris, quae in provincia ecclesiastica vigent. Erogantur in sustentationem curialium.

## **Caput VI.**

### *De Seminario.*

*40. Si dioecesis seminario careat, quomodo consulatur pro comparandis sacerdotibus dioecesi necessariis. An studium sit seligendi bonae spei iuvenes, e dioecesi oriundos, ad clerum indigenam creandum; quo fructu et ubinam educantur. Can. 1353.*

In dioecesi adest seminarium majus et duo seminaria minora. Sacerdotes dant operam, ut pueros, qui indicia ecclesiasticae vocationis praebent, curis peculiaribus a saeculi contagiis arceant et ad pietatem informant.

*41. Si seminarium adsit, referatur enucleate:*

*a) de numero et statu eorum qui externam disciplinam regunt, qui spiritualiter alumnos dirigunt, qui docent, qui discunt;*

*b) de statu aedium et rusticationis domus;*

*c) de redditibus et oneribus, hoc est de statu activo et passivo pii instituti;*

*d) de iis quae videantur necessaria ad meliorem Seminarii statum.*

In seminario majori in St. Poelten est canonicus ecclesiae cathedralis rector, qui externam disciplinam regit et in seminario habitat. Eminent prudentia, doctrina et integritate vitae et est doctor juris canonici. Eum in regimine adjuvat rector spiritualis, philosophiae et theologiae doctor, qui ea, qua par est, prudentia, doctrina et vitae integritate ornatur.

Magistri seu professores alumnorum seminarii majoris sunt septem, viri probi et docti, qui non in seminario vivunt et jusjurandum a Motu proprio „Sacrorum Antistitum“ 1. Septembris 1910 praescriptum libenter emisissent et ineunte anno scholastico ante auspicias praelectiones textum Ordinario exhibent, quem sibi quisque doctorum in docendo proposuit.

Actu in seminario majori sunt 38 alumni, qui omnes bonae voluntatis sunt. Seminarium generatim regulis hygienicis respondet, est liberum a servitutibus et horto instructum. Domus rusticationis non adest et tempore feriali alumni in domum paternam revertuntur. Redditi seminarii majoris nunc non sufficiunt ad alendos alumnos et professores, quapropter fundus religionis ea, quae deficiunt, supplere tenetur. Tristibus hisce temporibus iteratis vicibus sacerdotes et fideles precibus adivi, ut victualia et pecuniam ad meliorem alumnorum sustentationem praestarent et non carere petii. Etiam Sanctissimus Pater vestes talaris et Breviaria gratiosissime candidatis sacerdotii transmisit. Seminarium majus possidet 1,394.600 coronas. Pensionem alumni non solvunt. Omnes gratis aluntur. Aere alieno non gravatur.

*42. Distinctumne sit seminarium in maius et minus iuxta can. 1354 § 2.*

*Et si prudentia suaserit, aut dioecesis conditio exegerit, ut dumtaxat seminarium minus seu schola apostolica, uti vocant, constitueretur, dicatur ubinam maiores alumni educantur: num in seminario proprio provinciali, seu regionali, seu interdioecesano apostolica auctoritate constituto iuxta can. 1354 § 3. Et de eius statu adumbratio aliqua fiat.*

Praeter seminarium majus existunt in dioecesi duo minora: unum anno 1855 ab Episcopo Ignatio Feigerle in civitate Krems erectum et anno 1871 in pagum Seitenstetten translatum, et alterum a me cum auxilio totius dioecesis anno 1905 in Melk erectum, quae duo seminaria propriam dotationem habent, quae ex collectis et donis sacerdotum et fidelium coalescit. Sed dotatio hisce temporibus non sufficit. In unoquoque horum duorum seminariorum minorum est rector quoad disciplinam externam et vice-rector, qui rectorem adjuvat et alumnos spiritualiter dirigit. Propter insufficientem dotationem duorum seminariorum etiam dioecesim rogavi, ut me in sustentandis seminariis adjuvent et non frustra. Qualitates rectorum et vice-rectorum pariter sunt tales, ut expectare liceat, haec seminaria laetissimos fructus affere. Alumni horum institutorum visitant gymnasium publicum in Seitenstetten et Melk, professores horum gymnasiolorum sunt monachi ordinis s. Benedicti. Aedes horum duorum seminariorum pariter regulis hygienicis respondent. Numerus horum alumnorum est 137.

*43. An servatae sint regulae: can. 1356 circa tributum seminaristicum; can. 1357 circa visitationem alumnorum et regulas internas; cann. 1358, 1360, 1361 circa directionem disciplinarem, oeconomicam et spiritualem; can. 1359 circa deputatos; can. 1363 circa alumnos admittendos et excludendos; can. 1371 circa dimittendos aut expellendos; cann. 1364-1366 circa institutionem litterariam et scientificam, praesertim philosophiae et theologiae; can. 1367 circa pietatis exercitia; can. 1369 circa spiritum ecclesiasticum fovendum et urbanitatis leges tradendas.*

Tributum seminaristicum generale in dioecesi in usu non est. Sed sacerdotes et laici voluntariis oblationibus et collectis necessitatibus occurrunt. Taxae seminaristicae impositio admirationem populi inferret. Sed si separatio inter ecclesiam et rempublicam, quam socialistae intendunt, revera in effectum deducatur, tributum seminaristicum necessarium esset.

Seminarium majus saepius ab Ordinario visitatur. In quantum fieri potest, examinibus finalibus quolibet exeunte anno scholastico instituendis interesse assuesco, nisi aliis legitimis causis impeditus sum. Tempore exercitiorum in hebdomada sacra seminarium adivi. Seminaria minora etiam a me visitantur.

In quolibet seminario (majori et minoribus) rector pro disciplina etiam pro curanda re familiari oeconomiam administrat, quia oeconomus proprius propter tenuitatem dotationis constitui non potest. Adest rector spiritualis in seminario majori, et in seminariis minoribus hic rector spiritualis vice-rector nominatur.

Magistri pro instructione, sicut in n. 41 dictum est, sunt 7 professores in seminario majori, sacerdotes doctrina, virtutibus et prudentia praestantes. In minoribus seminariis alumni cum aliis discipulis gymnasium visitant, quod a monachis s. Benedicti regitur. Etiam confessarii ordinarii et extraordinarii sufficientes adsunt. In seminariis moderamine et vigilantia me adjuvant deputati pro disciplina et pro oeconomia juxta leges ecclesiasticas, scl. duo canonici seniores pro disciplina et duo canonici pro administratione bonorum temporalium. In negotiis majoribus consilium deutorum petitur.

Quoad admittendos et excludendos alumnos et circa dimittendos et expellendos leges ecclesiasticae observantur. Hoc quinquennio elapso duo alumni ex seminario majori dimissi sunt. Quod studium attinet, in seminariis minoribus humaniora studia perficiuntur juxta methodum, quae in nostris mediis scholis publicis praescripta est, quia alumni horum seminariis gymnasium publicum visitant. Praeter linguam latinam, graecam et vernaculam etiam aliae disciplinae juxta leges civiles scl. religio, arithmetica, historia profana et ecclesiastica et aliae disciplinae traduntur. Tirones linguam latinam ita addiscunt, ut absoluto gymnasio studii theologicis vacare valeant. Studia humaniora octo annis perficiuntur. Praecipuum locum obtinet religionis disciplina.

Studium philosophiae jam in gymnasiis tractatur, sed accuratius hoc studium juxta mentem s. Thomae in seminario majori unacum disciplinis theologicis perficitur. Cursus theologicus integro quadriennio continetur et absolvitur sequenti ordine:

Anno I. Theologia fundamentalis seu generalis, historia revelationis divinae, hermeneutica, lingua hebraica, exegesis biblica veteris Testamenti juxta textum hebraicum. Generalis et specialis introductio in novum Testamentum, philosophia.

Anno II. Theologia dogmatica specialis, exegesis biblica novi Testamenti juxta textum graecum, praelectiones ex arte ecclesiastica, philosophia.

Anno III. Theologia moralis, patrologia et historia ecclesiastica.

Anno IV. Theologia pastoralis cum sacra eloquentia, paedagogia, catechetica et methodica, jus canonicum juxta Codicem j. c.

Deinde etiam habetur cursus in lingua arabica et syro-chaldaica. Pro alumni III. et IV. anni habetur cursus socialis. Praelectiones habentur in lingua latina, exceptis iis, quae doctrinam pastorem, catechetica, methodica, eloquentiam sacram et historiam ecclesiasticam, patrologiam et paedagogicam attinent. Etiam in philosophia habentur praelectiones in lingua vernacula juxta tenorem synodi nostrae dioecesanae. Omnes professores in seminario majori laurea doctorali ornati sunt.

Alumni seminarii juxta statuta et leges ecclesiasticas educantur et omni, quo potest fieri modo, pietas et disciplina excolitur. Omnes diebus singulis communiter matutinas et serotinas preces recitant, meditationi a direttore spirituali habitae intersunt et etiam s. sacrificio missae. Semel in hebdomada ad sacramentum poenitentiae accedunt et frequenter Eucharistico pane se reficiunt. Dominicis et festis diebus sacris Missarum et Vesperarum sollempnibus in ecclesia cathedrali adsunt, altari inserviunt et sacras ceremonias exercent sine disciplinae et studiorum detrimento. Duabus vicibus quolibet anno per dies continuos exercitiis spiritualibus vacant. Idem generatim de alumni seminariis minorum, in quantum fieri potest, dicendum est. Instructiones de rebus spiritualibus habentur. Saepius verae et christianae urbanitatis leges traduntur.

*44. An Ordinarius curaverit ut aliquis alumnus pietate et ingenio praestans peculiaris Urbis collegia, vel universitates sive facultates a S. Sede in Urbe vel alibi probatas adiret, ut ibidem in studiis perficeretur iuxta can. 1380.*

Curavi, ut aliqui alumni pietate et ingenio praestantes Universitates adirent. Nunc temporis unus sacerdos in Universitate Viennensi studiis vacat, ut gradus academicos consequatur et alumnus in Collegio Germanico-Hungarico Romae studia perficit.

## Caput VII.

### *De clero generatim.*

*45. An clerus generatim habeat quo honeste vivere possit. An pro senibus et infirmis domus aut saltem subsidia adsint quibus adiuvari possint.*

Usque ad novissima tempora clerus magnis angustiis premebatur. Causae huius tristis conditionis sunt bellum cruentissimum cum suis sequelis deplorandis et inaudita deterioratio valoris coronarum austriacarum. Ante paucos menses a gubernio pars congrua cleri aucta est, sed nihilominus multi in egestate vivunt propter nimiam charitatem annonae. Pro senibus et infirmis subsidia parva adsunt, quibus adjuvari possunt, sed propria domus dioecesana, in qua recipiuntur et sustentantur, non adest. Unio quaedam, sic dicta „Unio s. Hippolyti” quae suo tempore ad sublevandam cleri egestatem sub auspiciis Episcopi erecta est, in civitate Sanhippolytana domum habet, in qua sacerdotes infirmi aut pauperes, qui membra huius unionis sunt, modica summa habitare possent. Membra huius unionis tempore infirmitatis etiam pecunia adjuvantur. Existunt etiam in Curia episcopali foundationes piae, ex quarum redditibus exiguis sacerdotibus emeritis et infirmis subvenitur.

*46. An habeatur domus propria pro spiritualibus cleri exercitiis; an etiam quo poenitentes recipiantur.*

Domus propria pro spiritualibus cleri exercitiis non est. Sed clero in civitate Eggenburg in collegio patrum ss. Redemptoris et in seminario majori ad s. Hippolytum occasio ad spiritualia exercitia praebetur. Nomina eorum, qui ad spirituales exercitationes conveniunt, in folio dioecesano publicantur. Multi sacerdotes etiam apud societatem Jesu in Lainz et apud societatem Verbi Divini in St. Gabriel in dioecesi Viennensi exercitiis spiritualibus vacant.

Non adest domus, in qua poenitentes recipiuntur. Sed si eiusmodi casus evenit, poenitens in domum extra dioecesim scl. Mitterberg in dioecesi Linciensi aut Schernberg in archidioecesi Salisburgensi mittitur. In hoc quinquennio nullus sacerdos ad poenitentiam condemnabatur.

*47. Quo fructu Ordinarius curaverit ut clerici omnes ea adimpleant quae recensent:*

*can. 125 circa sacramentalem confessionem et pietatis exercitia; can. 126 circa periodicum recessum ad spiritualia exercitia; can. 130 circa examina annualia novorum sacerdotum; cann. 131 et 448 circa conferentias cleri; can. 133 circa cohabitationem cum mulieribus; can. 134 circa communem clericorum vitam, praesertim vicariorum cooperatorum cum suo parochio, can. 476 § 5; can. 135 circa recitationem officii divini; can. 136 circa habitus ecclesiastici et tonsurae delationem; can. 811 circa vestis talaris delationem in missae celebratione; can. 137 circa fideiussiones cavendas; cann. 138-140, 142 circa abstinentiam ab omnibus quae statum ecclesiasticum dedecent, a theatris et spectaculis mundanis et a negotiorum saecularium gestione.*

Paucissimis demptis clerus munere suo strenue et religiosissime fungitur et moribus statui sacerdotali convenientibus fulget. In quantum mihi notum est, clerici poenitentiae sacramento frequenter conscientiae maculas eluunt, spiritualibus exercitiis statutis temporibus vacant. Examina annualia novorum sacerdotum in sacrarum scientiarum disciplinis rite habentur. Ad

examina haec obeunda novi presbyteri per integrum biennium ad Curiam episcopalem convenire debent.

Conferentiae a Codice j. c. (can. 131, 448) praescriptae, quae apud nos conferentiae pastorales nominantur, singulis annis in quolibet decanatu duabus vicibus habentur et in quantum cura animarum permittit, omnes regulares et saeculares interesse conventui tenentur. Absentes causam legitimam impediendam indicare debent. Qui absque justa causa abfuerint, a secretario conferentiae in protocollo notandi sunt. Decanus praesidet, diem habendae collationis determinat et quaestiones ab Ordinario praescriptas singulis presbyteris ad elaborandum distribuit. Ad elaborandam quaestionem scriptam obligantur omnes in cura animarum constituti sacerdotes, qui annum sexagesimum nondum expleverunt. Exarationes scriptae et sententiae rem concernentes unacum protocollo, quod omnes sacerdotes praesentes subscribunt, ad Ordinarium transmittuntur, qui eas recenset et quoad sensum in publico folio dioecesano palam fecit. Praeter istas ab Episcopo praescriptas quaestiones etiam aliae materiae theologicae, morales, liturgicae et pastorales in conferentiis tractantur, prout necessitas aut utilitas exigit.

Quoad cohabitationem cleri cum mulieribus curavi, ut clerus adimpleat leges ecclesiasticas et tantummodo cum iis mulieribus cohabitavit, quarum morum honestas cum proveciori aetate conjuncta est. Consuetudo vitae communis inter clericos eo modo apud nos viget, ut cooperatores unacum parcho in eadem paroeciali domo commorentur et haec consuetudo semper in dioecesi servatur.

Officium divinum a clero, in quantum mihi notum est, religiose persolvitur. Sacerdotes decentem habitum secundum legitimam consuetudinem deferunt. Juxta tenorem Concilii Provincialis Viennensis ad deambulandum seu ad viam longiorem perficiendam brevioribus utuntur vestimentis, quae nigra vel saltem subobscura esse debent et ad modestiam omnino composita. Si sacerdos ad moribundum vocatur, qui longe abest a loco parochiali, alia veste uti potest quam talari, sed decenti et honesta. In ipso loco parochiali aegrotorum provisio in veste talari fit et etiam tunc sacerdotes talem vestem habere solent, quum in scholis publicis religionis doctrinam tradunt excepto casu, quo schola longe distet. Tonsura deferri debet. Vestis talaris in missae celebratione et in administratione sacramentorum et Sacramentalium et in peragendis aliis functionibus sacris sive in ecclesia sive extra ecclesiam defertur.